
Gennem Stairways miljøprogram lærer børn og unge at værdsætte og beskytte de sårbare tangskove, 
mangrovesumpe og koralrev i Puerto Galera området. Projektet har ligget stille i to år pga. coronaen, men 
nu er vi i gang igen. Vi udvider konstant indsatsen i samarbejde med de lokale myndigheder og miljøgrup-
per i lokalsamfundet. Nu med en gennemrenoveret og opgraderet båd.

Status 2022: Stairways sejlende miljøskole 
er i gang igen efter to års corona-pause

Unge fra en af de lokale miljøgrupper har ryddet 
stranden for affald. Plastaffald er et enormt problem 
for det lokale økosystem – og de unge er nøglen til at 
skabe større ansvarlighed.

Stairways lokalområde ved Puerto Galera ligger ud til et af ver-
dens smukkeste havområder med hvide strande, jungleklædte 
øer og farvestrålende koralrev. Alligevel er det kun de færreste 
lokale børn og unge, som kender til de naturværdier, som ligger 
for deres fødder. 

»De fleste børn kan ikke svømme, og kun et fåtal har prøvet at 
snorkle på korallerne. Det koster penge at leje en båd, og der er 
ingen tradition for at bade og dykke«, forklarer Jason Abarquez, 
der er leder af Stairways miljøprogram, EACY - Enviromental 
Awarenes for Children and Youth.

Ud og se med egne øjne
Målet for EASY-programmet er derfor enkelt: De unge skal ud på 
havet, ind i mangroven og ned til koralrevenes magiske verden 
under vandet. De skal se og opleve naturens undere - og bag-
efter skal de selv og deres familier bidrage aktivt til at beskytte 
naturværdierne mod forurening og ødelæggelse.

Stairways sejlende miljøskole
For de unge starter det hele på Stairways sejlende miljøskole på 
skibet Berge Apo. Båden har ligget stille i to år pga. den meget 
hårde nedlukning, som Filippinerne har gennemgået under coro-
naen. Alle skoler har været lukkede i to år, og børnene har i lange 
perioder ikke kunnet forlade deres hjem.

Men nu er programmet i gang igen. Vi tilbyder alle unge i de 
lokale skoler en koncentreret undervisningsdag på havet, hvor 
de vader gennem mangroven og snorkler på revene. Det er en 
kolossal øjenåbner, og de unge er dybt berørt af skønheden 
og den overvældende oplevelse. Og det motiverer dem til at 
engagere sig i at beskytte miljøet. i de lokale miljøgrupper, som 
vi samtidig har etableret op og ned af kysten.

Bjerge af plastik flyder på strandene, i mangroven og på koralrevene langs kysten. 

Undervisningen på miljøskibet motiverer børnene til at engagere sig og fx ind-

samle plastaffald i deres lokalområde.



Herunder: Miljøskibet Berge APO under og renoveringen. Til venstre: Unge i gang med at pro-

ducere ECO Bricks: 1,5 liters plastflasker fyldt med findelt plastaffald, som limes sammen og 

anvedes til bl.a. konstruktion af havemøbler eller direkte som byggemateriale. Vi har produ-

ceret flere end 1.000  ECO Bricks, svarende til 500 kg genanvendt plast. Kommunen overve-

jer nu at ’bytte’ hver ECO Brick med et kilo ris for derved at opmuntre flere til at indsamle og 

genanvende meget mere plast.

Stairway har udviklet et komplet undervisningsmateriale, som 
kobler tæt til skolerne pensum. Selve undervisningen udføres af 
de lokale science lærere på de enkelte skoler, så forankringen og 
koblingen til den øvrige undervisning er stærk.

Resultater i 2021
I 2019 – det sidste år inden coronaen – deltog over 1.800 unge 
i EASY-projektet på i alt 65 dagstogter. Siden har skibet ligget 
stille, men vi har benyttet lejligheden til at give det en gennem-
gribende restaurering. Det tropiske klima er hårdt ved træ og 
maskiner, så der var brug for en grundig overhaling.

Sideløbende har vi forsøgt at holde fast i de lokale miljøgrup-
per, som vi inden coronaen har etableret langs kysten. De unge 
medlemmer af grupperne er med til at ’spreder budskabet’ og 
deltager i jævnlig arbejdsdage med affaldsindsamling og for-
skellige initiativer til genanvendelse af plastaffald. 

Samarbejde med kommunens miljøkontor
Sammen med kommunens miljøkontor har vi igangsat en lang 
række initiativer i bl.a. i turistindustrien. Det omfatter bl.a. 
styrke information og affaldshåndtering og noget så simpelt 

som at installere udenbords stiger på de små turistbåde, så de 
snorklende turister kan komme op i båden ude i vandet i stedet 
for at stå på de skrøbelige koralrev. Også dette arbejde har ligget 
delvist stille, men i foråret 2022 er der fuld tryk på igen.

Mål for 2022-2023
I de kommende 1-2 år vil vi bl.a. arbejde med:
•  Styrket samarbejde med myndighederne og etablering af flere 

lokale miljøgrupper.
•  Udvidelse af det geografiske område, så også skoler i de om-

liggende regioner kan få undervisning.
•  Uddannelse af en eller flere af Stairways drenge, så de på sigt 

helt eller delvist kan overtage ansvaret for sejladserne.

Den videre udvikling vil ikke mindst afhænge af økonomi. Derfor 
søger Stairway nu flere midler til lønninger og drift af båden 
samt til de forskellige nye initiativer.

Læs mere på www.stairway.dk

Inden de unge slippes løs i vandet, skal de lære at bruge en snorkel.  

Langt de fleste af dem har aldrig prøvet det før.


